

STADIUL ÎNDEPLINIRII REFORMELOR RĂMASE DE IMPLEMENTAT ÎN PNRR

CRI	Număr secvențial	J/Ț	CP	Termen	Măsură conexă (reformă/ investiție)	Denumire	Indicator	Stadiu la 13.05.2026	Semafor	Penalizare potențială maximă	Tip intervenție
MMAP	RO-C[C1]-R[R2.0]-M[M4]	4	6	T1 2026	Reconfigurarea actualului mecanism economic al Administrației Naționale Apele Române (ANAR) în vederea asigurării modernizării și întreținerii sistemului național de gospodărire a apelor	Intrarea în vigoare a legii care introduce modificări pentru reglementarea noului mecanism economic pentru resursele de apă din România	Studiile pentru cele 11 bazine hidrografice din România vor fi puse la dispoziție pe un site și se vor referi la: (i) importanța economică a gestionării și utilizării durabile a apei; (ii) tendințele privind evoluția necesarului de apă și a volumelor de apă colectate la nivelul bazinului/spațiului hidrografic și (iii) indicatorii macroeconomici pe termen mediu și lung și mecanismul optim de recuperare a costurilor pentru volumele de apă furnizate de ANAR utilizatorilor de resurse de apă în conformitate cu cerințele privind debitul ecologic. Pe baza studiilor, modificări legislative vor intra în vigoare în vederea reglementării noului mecanism economic pentru resursele de apă din România. Noul mecanism va spori corelare dintre sistemul de venituri în domeniul apelor reglementat de ANAR (Administrația Apelor Române) și costurile aferente fiecărei categorii de utilizatori pe care îi aprovizionează ANAR.	ÎN CURS Legea apelor a fost modificată în anul 2023. Ulterior, a fost elaborată o propunere actualizată de modificare a Legii Apelor, prin introducerea unui mecanism de actualizare în rata fixă și procentuală a sistemului de contribuții, tarife și penalități, pentru acoperirea necesarului de finanțare stabilit de Banca Mondială, structurat în COSTURI OPERATIONALE (OPEX) și COSTURI DE CAPITAL (CAPEX) pentru reabilitarea activelor existente, prin raportare la unul dintre cele 4 scenarii de finanțare propuse. Urmează ca proiectul să fie asumat de Guvern și propus spre adoptare în Parlament. Studiile BM sunt prezentate la adresa: https://documents.worldbank.org/en/publication/documents-reports/documentlist?term=P178971 Implementarea reformei presupune pe lângă modificarea legii menționate și achiziționarea unui sistem informatic pentru aplicarea noului mecanism economic, achiziție care a fost finalizată sistemul fiind implementat. Calendarul estimat: 15 aprilie 2026 în transparență și avizare interministerială, aprobarea în Parlament în iunie 2026 și promulgarea în iulie 2026. Măsuri de remediere: acord politic și aprobarea cadrului normativ. Reforma se află în grafic față de calendarul propus.	R	972,455,220	Impact semnificativ (inițiativă legislativă)
MMAP	RO-C[C2]-R[R2.0]-M[M31]	31	6	T1 2026	Reforma sistemului de management al ariilor naturale protejate pentru Strategia Europeană privind biodiversitatea	Intrarea în vigoare a actului normativ aplicabil sectoarelor cu impact asupra biodiversității	Intrarea în vigoare a actului normativ de aprobare a Strategiei naționale privind biodiversitatea, care se va aplica și în sectoarele educației, agriculturii, silviculturii, cinegeticii, turismului, organizării teritoriului, transporturilor și energiei.	ÎN CURS Evaluarea de mediu a Strategiei naționale și a Planului de acțiune pentru conservarea biodiversității 2026–2030 s-a încheiat prin emiterea Deciziei etapei de încadrare nr. 4 din 11.05.2026. Proiectul de Hotărâre a Guvernului privind aprobarea Strategiei naționale și a Planului de acțiune pentru conservarea biodiversității 2026–2030 a fost publicat în transparență decizională la data de 08.05.2026 pe site-ul MMAP, fiind posibilă transmiterea de observații în termen de 10 zile de la publicare. Proiectul de hotărâre a Guvernului este avizat la nivel intern, urmând a fi transmis pe circuitul de avizare interministerială. Reforma se află în grafic față de calendarul propus.	G	972,455,220	Impact semnificativ (Hotărâre Guvern)
MMFTSS	RO-C[C14]-R[R4.0]-M[M420]	420	6	T2 2026	Dezvoltarea unui sistem de salarizare echitabil și unitar în sectorul public	Intrarea în vigoare a noului cadru juridic privind remunerarea angajaților din sectorul public	Noile acte juridice privind remunerarea angajaților din sectorul public vor stabili o metodologie de calcul unificată pentru a asigura un sistem salarial sustenabil din punct de vedere fiscal, echitabil și legat de performanță. Nivelurile salariilor de bază din sectorul public în vigoare în august 2025 vor rămâne neschimbate și reprezintă punctul de plecare pentru conceperea reformei. În 2027, creșterea nominală a masei salariale totale nu va depăși creșterea nominală a PIB-ului pentru 2027, astfel cum a preconizat Comisia Europeană în previziunile sale din primăvara anului 2026. De asemenea, aceasta este în concordanță cu obiectivul MTFSP de reducere a masei salariale din sectorul public, ca procent din PIB, cu cel puțin 1,5 puncte procentuale între 2024 și 2031. Reforma va sprijini ținta de deficit public pentru 2027 de 5,3 % din PIB implicită în recomandarea revizuită a Consiliului în temeiul articolului 126 alineatul (7) din TFUE. Metodologia propusă pentru recalcularea salariilor se va baza pe: - o structură de clasificare unică pentru toate familiile profesionale și o clasificare revizuită a locurilor de muncă din sectorul public, concepută pe baza unei metodologii analitice de evaluare a locurilor de muncă; - o grilă unică de salarizare pentru sectorul public, care să corespundă tuturor locurilor de muncă din sectorul public reglementate de actuala Lege a salarizării (Legea-cadru nr. 153/2017); - revizuirea sistemului de remunerație variabilă, care acoperă toate drepturile salariale în afara salariului de bază, și plafonarea valorii primelor la 20 % din salariul de bază, la nivelul fiecărui ordonator de credite principal. Noile acte juridice includ mecanisme instituționale de prevenire a creșterilor ad-hoc ale componentelor de bază și variabile ale salariilor. Printre acestea, actele juridice stabilesc în mod clar mandatul instituțional comun și responsabilitatea Ministerului Muncii și a Ministerului Finanțelor în ceea ce privește conceperea, punerea în aplicare, monitorizarea, gestionarea și revizuirea politicii salariale din sectorul public. Actele juridice definesc o foaie de parcurs privind evoluția nivelurilor salariului de bază pentru fiecare familie de locuri de muncă pentru următorii cinci ani.	ÎN CURS MMFTSS a prezentat 3 scenarii de aprobare a actului normativ cu termen de publicare în Monitorul Oficial în 17.06.2026 sau 29.06.2026. În data de 14 aprilie 2026 a avut loc o discuție între reprezentanții COM, MMFTSS și MIPE în cadrul căreia COM a subliniat că actul normativ trebuie să intre în vigoare cel mai târziu în 31 august 2026. COM a solicitat analiza impactului bugetar. Măsuri de remediere: A fost obținut impactul bugetar de la Ministerul Finanțelor care se ridică la 7,3% din PIB. Au fost demarate consultări cu privire la principiile și obiectivele reformei sub medierea Presedinției. Proiectul de lege ar urma să fie promovat de către MMFTSS în săptămânii 18-22.05.2026 sub condiția obținerii unui acord politic din partea tuturor formațiunilor. Reforma se află în grafic față de calendarul propus.	R	770,798,610	Impact semnificativ (inițiativă legislativă)

CRI	Număr secvențial	J/Ț	CP	Terme n	Măsură conexă (reformă/ investiție)	Denumire	Indicator	Stadiu la 13.05.2026	Semafor	Penalizare potențială maximă	Tip intervenție
MDLPA	RO-C[C10]- R[R5.0]- M[M315]	315	6	T2 2026	Dezvoltarea sistemului de planificare - Codul amenajării teritoriului, urbanismului și construcțiilor	Intrarea în vigoare a Codului amenajării teritoriului, urbanismului și construcțiilor	CATUC va cuprinde: - reducerea termenelor pentru emiterea actelor administrative, precum și introducerea de noi mecanisme pentru a asigura procese administrative digitalizate în construcții; - posibilitatea de a crea structuri de planificare la nivelul zonelor urbane funcționale; - cerințe privind actualizarea și transpunerea planurilor spațiale și urbane în sistemele de informații geografice (SIG), precum și cerințe privind alinierea acestora la următoarele principii ale politicii urbane a României: promovarea transportului durabil și creșterea siguranței rutiere, utilizarea soluțiilor bazate pe natură/a infrastructurii verzi și albastre, inclusiv la nivelul zonelor urbane și rurale funcționale; - cerința ca documentele de planificare urbană actualizate să includă dispoziții care vizează reducerea timpului de deplasare și a distanței pentru populația din zonele urbane și rurale funcționale.	ÎN CURS Un prim pas în îndeplinirea Jalonului 315, respectiv a intrării în vigoare a Codului amenajării teritoriului, urbanismului și construcțiilor, a fost adoptarea Hotărârii nr. 298 din 10 martie 2021 pentru aprobarea tezelor prealabile ale Codului amenajării teritoriului, urbanismului și construcțiilor. Proiectul de lege privind Codul amenajării teritoriului, urbanismului și construcțiilor (CATUC) a fost aprobat de Guvern prin memorandum/decizie în ședința din 29.03.2023, fiind ulterior înregistrat la Parlament în iunie 2023 (Senat sub nr. L195/2023, Camera Deputaților sub nr. PL-x 418/2023) pentru dezbatere și adoptare. Au avut loc mai multe consultări și discuții tehnice cu reprezentanții partidelor politice parlamentare. Proiectul de lege nu a înregistrat progres. Măsuri de remediere: acord politic și aprobarea actului normativ. Reforma înregistrează întârzieri față de calendarul propus.	R	972,455,220	Impact semnificativ (inițiativă legislativă)
MF	RO-C[C8]- R[R1.0]- M[M197]	197	6	T2 2026	Reforma Agenției Naționale de Administrare Fiscală (ANAF) prin digitalizare	Reforma structurală a ANAF și modificările legislative pentru creșterea gradului de respectare a obligațiilor fiscale	1. Centralizarea funcțiilor de gestionare a riscurilor și reorganizarea ANAF pentru eficiență și conformitate 2. Sistemul de indicatori de performanță și testarea integrității personalului ANAF funcționează: 3. Interconexiunea dintre ANAF-MJ-ONRC și alerta timpurie privind insolvențele 4. Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic(e) de revizuire a cadrului privind insolvența și recuperarea creanțelor fiscale. Aceasta presupune: 5. Facturarea electronică obligatorie pentru toate tranzacțiile (RO e-Factura). Intrarea în vigoare a unui (unor) act(e) juridic(e) care impun(e): 6. Utilizarea obligatorie a caselor de marcat și integrarea cu factura electronică și SAF-T pentru toate sectoarele 7. Consolidarea cadrului de stabilire a prețurilor de transfer al ANAF, prin următoarele acțiuni: 8. Extinderea obligației de acceptare a plăților electronice cu cardul pentru toți operatorii economici din comerțul cu amănuntul și cu ridicata, inclusiv barurile și restaurantele, cu o cifră de afaceri de peste 10 000 EUR pe an. 9. Transparența fiscală și raportarea publică cu privire la performanța ANAF. ANAF va publica periodic:	ÎN CURS Calendar pentru măsurile aflate în curs de implementare: a) centralizarea funcțiilor de gestionare a riscurilor și de planificare a inspecțiilor fiscale la sediul ANAF, structurile teritoriale se concentrează pe inspecție, declarare și executare necesită aprobare prin Ordin al Președintelui ANAF - termen: 16.04.2026. b) Utilizare date combinate din e-Factura, e-Transport și SAF-T, prin noul depozit de date fiscale CNIF, necesită aprobare prin Ordin al Ministrului Finanțelor privind constituirea echipei de proiect comuna ANAF si CNIF - termen: 15.04.2026; c) intrarea în vigoare a unui nou set de indicatori-cheie de performanță (ICP) pentru funcțiile principale ale ANAF: gestionarea riscurilor, inspecția fiscală, combaterea fraudei și aspectele juridice se va face prin Notă de aprobare a Președintelui ANAF - termen:30.04.2026; d) instituirea unui sistem de testare a integrității pentru personalul ANAF, inclusiv utilizarea camerelor purtate pe corp în cel puțin trei zone de operare (controlul mărfurilor, transport, HoReCa/comerț cu amănuntul) va fi aprobat prin Ordin al Președintelui ANAF - termen: 30.06.2026; e) introducerea unei structuri de stimulare cu malus/bonus pentru funcționarii ANAF în legătură directă cu performanța indicatorilor-cheie de performanță necesită aprobare prin OUG - termen: 30.06.2026; f) crearea și integrarea unui model algoritmic de avertizare timpurie privind riscul de insolvență în sistemul de gestionare a riscurilor al ANAF- Ordin ANAF si CNIF - termen: 15.04.2026; g) integrarea cu e-Factura și SAF-T printr-un sistem de date funcțional unificat gestionat de ANAF va face obiectul unui Ordin al Ministrului Finanțelor privind constituirea echipei de proiect comuna ANAF si CNIF - termen: 15.04.2026 h) includerea unei aplicații mobile dedicate care să le permită cetățenilor să verifice chitanțele fiscale, sporind transparența, cultura conformității și integrarea datelor privind dispozitivele fiscale- în testare . i) consolidarea capacității instituționale și metodologice a ANAF de a elabora orientări, proceduri și note metodologice pentru structurile de audit care evaluează substanța economică a tranzacțiilor cu părți afiliate - termen: 30.06.2026; j) intrarea în vigoare a unui mecanism de soluționare a cazurilor de dublă impunere care decurg din ajustările prețurilor de transfer, în cooperare cu administrațiile fiscale ale altor state membre se face prin Ordin al Președintelui ANAF - termen: 30.06.2026; k) creșterea conformității voluntare prin extinderea mandatului ANAF de a emite acorduri de prețuri în avans (APA), atât retroactiv, cât și prospectiv face obiectul unui Ordin al Președintelui ANAF - termen: 30.06.2026; l) crearea unui mecanism de analiză și utilizare a datelor internaționale privind tranzacțiile cu părți afiliate termen: 30.06.2026; m) structura și nivelul estimativ al deficitului de încasare a TVA, validate de Institutul Național de Statistică	R	770,798,610	Impact semnificativ (inițiativă legislativă)
MF	RO-C[C8]- R[R2.0]- M[M198]	198	6	T4 2025	Modernizarea sistemului vamal și implementarea vămii electronice	Îmbunătățirea funcționării administrației vamale	Actul (actele) juridic(e) vor institui vama electronică. În special, sunt prevăzute următoarele dispoziții: -instituirea sistemelor informatice ale autorității vamale în conformitate cu cerințele Codului vamal al Uniunii; -reorientarea activității de vămuire către mediul electronic și reducerea barierelor birocratice; -simplificarea formalităților vamale.	ÎN CURS Calendar: 1) Până la data de 09 aprilie 2026, urmează să fie elaborate 6 Instrucțiuni de utilizare aferent celor 6 aplicații dezvoltate în cadrul Proiectului SMASCV, prin ordine de Președinte al AVR cu caracter intern care nu vor fi pulicate în MO. Acestea vizează gestionarea activității de control la intrarea/ieșirea călătorilor prin birourile vamale de frontieră a automarfarelor declarate fără încărcătură, înscrierea în evidența AVR a rezultatelor controalelor efectuate de către personalul acesteia, autorizarea monitorizării și reevaluării operatorilor autorizați AEO, gestionarea controalelor și auditurilor vamale ulterioare și gestionarea centralizată a informațiilor preluate de camerele LPR instalate în cadrul birourilor vamale de frontieră. Aprobarea acestora va surveni până la data de 15 mai 2026. 2) Până la date de 15 mai 2026 va fi aprobat Ordinul președintelui AVR pentru aprobarea Normelor tehnice privind aplicarea uniformă a reglementărilor vamale în zonele libere și de utilizare a aplicației de aprobare și gestionare a activităților din zona liberă și va fi publicat în monitorul oficial. Măsuri de remediere: finalizarea implementării investițiilor vamale. Reforma înregistrează întârzieri față de calendarul propus.	R	770,798,610	Impact semnificativ (inițiativă legislativă)

CRI	Număr secvențial	J/Ț	CP	Termen	Măsură conexă (reformă/ investiție)	Denumire	Indicator	Stadiu la 13.05.2026	Semafor	Penalizare potențială maximă	Tip intervenție
MEn	RO-C[C6]- R[R1.0]- T[T119a]	119a	6	T3 2026	Reforma pieței de energie electrică, prin înlocuirea cărbunelui din mixul energetic și susținerea unui cadru legislativ și de reglementare stimulatîv pentru investițiile private în producția de electricitate din surse regenerabile	Scoaterea din operare a capacității de producție a energiei electrice pe bază de cărbune/lignit	710 MW Decizie (decizii) emisă(e) de autoritatea națională de reglementare în domeniul energiei retragerea licenței (licențelor) de operare împreună cu certificarea (certificările) din partea operatorului de transport și de sistem care confirmă deconectarea o capacitate totală dezafectată de producție de energie electrică pe bază de cărbune și lignit de 3 780 MW, completată de contracte semnate pentru o producție de energie electrică pe bază de gaz, flexibilă, eficientă și rezistentă în timp, sau cu o producție combinată de energie electrică și energie termică pe gaz, care permite utilizarea gazelor regenerabile și cu emisii scăzute de dioxid de carbon de 1 300 MW va fi finanțată din alte fonduri ale UE.	ÎN CURS Măsuri de remediere: Men va clarifica stadiul achizițiilor privind încheierea contractelor de lucrări pentru centralele pe gaz de 1300 MW (Ișalnița+Turceni) Potrivit PNRR 2021, ținta T119 prevedea retragerea definitivă din exploatare la 31.12.2025 a 1.425 MW, dintr-un total de 4.920 MW prevăzuți a fi închiși până în 2030. Urmare renegocierii, s-a obținut o nouă valoare: 1.045 MW retrași la 31.12.2025 + ținta T119a de 710 MW, cu termen august 2026. Studiul de adecvanță Tractebel (finalizat) arată în Scenariul Central de Referință un deficit major în 2027: LOLE = 143,55 h (depășire de peste 10 ori), risc anual cerere neacoperită ~36.000 MWh. Scenariul alternativ 1 (menținere temporară Turceni 5 + Rovinari 4, 5, 6) permite încadrare în limite adecvanță și preț mediu ~327 €/MWh (cca. 45% din SCR). Retragere efectivă posibilă (condiționat de agrearea ACER): Govora 3 (50 MW), Govora 4 (50 MW), Paroșeni (60 MW), Craiova (170 MW), Turceni 5 (45 MW) = 375 MW. Neîndeplinire cu 5 MW, acoperită de marja tehnică de 5% (35,5 MW). România îndeplinește ținta T119a. Termen: august 2026 (Condiționat de agreare ACER a studiului de adecvanță). Reforma se află în grafic față de calendarul propus.	R	770,798,610	Impact semnificativ (inițiativă legislativă)
ANFP	RO-C[C14]- R[R3.0]- M[M418]	418	5	T1 2026	Modernizarea managementului resurselor umane în sectorul public	Intrarea în vigoare a actelor juridice pentru adoptarea unor cadre de gestionare a resurselor umane bazate pe merit și de competențe în administrația publică centrală	Intră în vigoare acte juridice pentru a sprijini dezvoltarea carierei pe bază de merit a funcționarilor publici și gestionarea personalului contractual. Se adoptă un cadru de competențe pentru procedurile de recrutare și de evaluare a performanței în administrația publică centrală.	ÎN CURS BM oferă asistență în întocmirea studiilor și propunerea unui text de act normativ. Există o propunere de act normativ de reglementare parțială a elementelor descriptive ale jalonului inițiat de MDLPA și care se află în consultare publică. Nu au fost preluate în integralitate elementele din cadrul jalonului. Reforma înregistrează întârzieri față de calendarul propus.	G	770,798,610	Inițiativă legislativă
ANI	RO-C[C14]- R[R7.0]- M[M431]	431	5	T1 2026	Actualizarea cadrului juridic de integritate pentru funcția publică	Intrarea în vigoare a legii consolidate privind integritatea	Legea consolidată privind integritatea va intra în vigoare în urma unei evaluări și analize prealabile a legilor existente privind integritatea.	ÎN CURS Soluții legislative ce vor fi instituite la nivelul OUG: -Modificări ale Legii nr. 144/2007 vizând obiectivele Agenției, structura de personal, atribuțiile secretarului general, reprezentarea Agenției la ședințele Consiliului Național de Integritate, depunerea dosarelor de candidatură ale președintelui; -Modificări ale Legii nr. 176/2010: modalitatea de transmitere și semnare a declarațiilor de avere, instituirea unei noi proceduri de comunicare prin mesaje electronice, modificări ale procedurii de evaluare, consolidarea sistemului sancționator pentru deponenți, punerea în acord cu Decizia CJUE 40/21 în ceea ce privește individualizarea sancțiunii decăderii de a exercita funcții publice; -Modificări ale Legii nr. 161/2003: corelări cu dispozițiile Codului administrativ, ale Legii nr. 31/1990 și ale legislației în domeniul asigurărilor/reasigurărilor; -Modificări ale Legii nr. 184/2016-consolidări ale procedurii de verificare ex-ante. Soluții legislative ce vor fi instituite la nivelul legii: - Lista persoanelor deponente și a persoanelor cu privire la care se va face publicarea declarațiilor de avere; Modalitățile de depunere a declarațiilor de avere, Data depunerii; Declarația de interese financiare, depunerea, perioada de păstrare a acesteia; Corelarea dispozițiilor cu cele din Legea nr. 189/2025; - Extinderea incompatibilităților, crearea unor noi situații de conflict de interese; - Consolidarea sistemului sancționator conform noilor reglementări și dispoziții referitoare la statut. În sensul celor de mai sus a fost agreat următorul calendar: 1. pentru proiectul de Ordonanță de urgență a Guvernului -17 aprilie 2026 - afișare pe site a proiectului pe o perioadă de 10 zile în vederea primirii de observații și propuneri și inițierea procedurii de consultare interministerială a avizatorilor: MIPE, MDLPA, MMFTSS, SGG, consultarea structurilor asociative, ANFP, MEn, ME, MF. În paralel proiectul urmează a fi discutat în cadrul comisiei de dialog social din MJ. Ulterior proiectul trebuie supus avizului Consiliului Economic și Social, -4 mai 2026- adoptarea proiectului de către Guvern. 2. proiectul de Lege -20 aprilie 2026- afișare pe site pe o perioadă de 30 zile în vederea primirii de observații și propuneri și inițierea procedurii de consultare interministerială a avizatorilor; - 18 mai 2026- preconizată adoptarea proiectului de către Guvern. Discuții privind adoptarea modificărilor legislative prin procedură parlamentară. Reforma înregistrează întârzieri față de calendarul propus.	R	770,798,610	Impact semnificativ (inițiativă legislativă)

CRI	Număr secvențial	J/Ț	CP	Termen	Măsură conexă (reformă/ investiție)	Denumire	Indicator	Stadiu la 13.05.2026	Semafor	Penalizare potențială maximă	Tip intervenție
ANC	RO-C[C9]-R[R4.0]-M[M276]	276	6	T2 2026	Consolidarea cooperării dintre mediul de afaceri și cel de cercetare	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic(e) ce vizează crearea unui mediu favorabil investițiilor publice și private în cercetare, dezvoltare și inovare	Intrarea în vigoare a actului (actelor) juridic(e) pentru crearea unui mediu favorabil investițiilor publice și private în cercetare, dezvoltare și inovare. Actul (actele) juridic(e) vor asigura centralizarea treptată într-un punct unic de contact electronic (site) care oferă informații utilizatorilor pentru fiecare cerere de proiecte de cercetare, dezvoltare și inovare finanțată din fonduri publice. Noua unitate națională de inovare (Rolnnovation) va fi organizată ca o entitate cu personalitate juridică, subordonată Autorității Naționale de Cercetare, responsabilă de promovarea inovării în sectorul privat, de atragerea de investiții private complementare și în sinergie cu finanțarea publică a CDI, precum și de sprijinirea transferului rezultatelor inovării către economie și societate.	ÎN CURS Proiectul de lege a fost publicat pe site-ul ANC Proiectul de lege a fost publicat pe site-ul ANC (https://www.reserach.gov.ro/transparenta-decizionala-2/) și pe site-ul MEC (https://www.edu.ro/consultari-publice), fiind supus consultărilor publice în perioada 04.08.2025-03.09.2025, anterior CID 2025. - CN MIPE a comunicat punct de vedere cu observații ce urmează a fi preluate de către ANC în cadrul actului normativ (conform CID 2025). - sunt necesare demersuri de accelerare cu privire la actele normative ce vor trebui a fi adoptate, ce au constituit în prealabil obiect al renegocierii și care au fost fundamental modificate ca și cerințe și acceptate de către COM, tocmai în urma propunerii ANC, - în continuare sunt întârzieri în procesul de definitivare a actului normativ și avizare, respectiv adoptare, urmând apoi normele metodologice care presupun un interval de timp de 180 zile, de regulă. Prin adresa nr. 129/17.03.2026 CN MIPE a răspuns la adresa ANC 700065/25.02.2026 prin care au fost adresate LA ACEST MOMENT întrebări de tehnica legislative cu privire la J276 și J272. MIPE CN a făcut ultima revenire în 26.03.2026 pentru a solicita cover note și documente justificative. COM a solicitat, de asemenea, actualizări cu privire la întregul portofoliu ANC și cover notes până în data de 10 aprilie 2026. - Draft-ul actului normativ este în avizare internă la ANC / MEC - Draft-ul actului normativ a fost transmis la COM și așteptăm feedback - ANC a propus modificări ale CID, cu privire la J276 Reforma înregistrează întârzieri față de calendarul propus.	G	972,455,220	Impact seminicativ (inițiativă legislativă)
ANC	RO-C[C9]-R[R2.a]-M[M272]	272	6	T2 2026	Raționalizarea guvernanței în domeniul cercetării, dezvoltării și inovării	Instituirea unui sistem permanent de elaborare, punere în aplicare, monitorizare și evaluare a politicii CDI	România va institui un sistem permanent care să asigure elaborarea și punerea în aplicare, monitorizarea și evaluarea armonizate ale politicii în domeniul cercetării, dezvoltării și inovării la nivelul ministerelor și agențiilor, cu o durată de viață mai largă decât calendarul Mecanismului de redresare și reziliență, pe baza recomandărilor din Mecanismul de sprijin al politicilor Raportul de țară privind România pentru perioada 2021-2022.	ÎN CURS - Este în curs de avizare proiectul de HG pentru modificarea și completarea HG 188/2025 privind organizarea și funcționarea ANC, care completează atribuțiile ANC astfel: „începând cu 01.06.2026, implementează un sistem permanent de elaborare, punere în aplicare, monitorizare și evaluare a politicii CDI în acord cu Jalonul 272, PNRR, Componenta 9”. - necesitatea unei decizii la nivelul conducerii instituției ce presupune o analiză administrativă cu privire la organizare, posturi vacante, buget alocat cheltuielilor salariale. Atribuțiile PSF trebuie preluate în noul cadru organizatoric. Va fi, probabil, ca abordare din partea ANC, un demers juridic concomitent pentru actele normative ce vor duce la îndeplinirea jalonului 272 și a jalonului 276. -trebuie rapid adoptate aceste acte normative ce vor fi urmate de norme metodologice, parte integrantă ce va fi solicitată în cadrul evaluării COM. Au fost astfel reținute incertitudini la nivel organizatoric ce ar putea împiedica / prelungi realizarea jalonului 272. În continuare, sunt întârzieri în procesul de definitivare a actului normativ și avizare, respectiv adoptare, urmând apoi alte acte terțiare: ordine de ministru, ROF etc. Prin adresa nr. 129/17.03.2026 CN MIPE a răspuns la adresa ANC 700065/25.02.2026 prin care au fost adresate întrebări de tehnica legislative cu privire la J276 și J272.MIPE CN a făcut ultima revenire în 26.03.2026 pentru a solicita cover note și documente justificative. COM a solicitat, de asemenea, actualizări cu privire la întregul portofoliu ANC și cover notes până în data de 10 aprilie 2026. Prin propunerea legislativă pentru îndeplinirea J276 se urmărește și îndeplinirea J272, prin instituirea Observatorului de cercetare și inovare ce ar urma să preia rolul de sistem permanent inclus în CID ca obiect al J272. În data de 22.04.2026 CRI a solicitat renegocierea J272 și J276. Reforma înregistrează întârzieri față de calendarul propus.	G	256,932,870	Hotărâre Guvern
MADR	RO-C[C16]-R[R1.0]-M[M509]	509	6	T2 2026	Crearea unui cadru juridic pentru utilizarea terenurilor de stat ca zone de accelerare pentru investițiile în sursele regenerabile de energie	Intrarea în vigoare a actelor juridice	Modificările aduse actelor juridice și de reglementare vor intra în vigoare și vor introduce un cadru pentru utilizarea terenurilor aflate în proprietatea statului care sunt administrate de Agenția Domeniilor Statului (ADS) ca zone de accelerare a investițiilor în surse regenerabile de energie (SRE), inclusiv, printre altele, dar fără a se limita la: 1.desemnarea zonelor de accelerare a producerii de energie din surse regenerabile pe terenurile degradate; 2.procese de autorizare realizate în termen de șase luni; 3.digitalizarea procedurii de autorizare (ghișeu unic). Buget: 2.249.299 Euro	ÎN CURS La data de 11.12.2025 a fost publicat în consultare publică proiectul de Ordonanță de urgență privind modificarea și completarea Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale care dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă, precum și înființarea Agenției Domeniilor Statului (ADS) . La data de 12.12.2025, proiectul de OUG a fost transmis Comisiei Europene spre consultare. La data de 18.02.2026, Comisia a transmis un feedback detaliat, constând în aspecte complexe. La data de 05.03.2026 proiectul de act normativ revizuit urmare observațiilor/propunerilor primite a fost transmis în avizare la MIPE, M Energiei, MF și în consultare la MJ. În data de 20.03.2026 MIPE a comunicat proiectul revizuit către COM. În data de 26.03.2026 în cadrul întâlnirii cu reprezentanții COM au fost prezentat stadiul jaloanelor acestei reforme, MADR precizând faptul că rezultatul analizei proiectului de act normativ de către COM trebuie transmis cu celeritate, dat fiind faptul că îndeplinirea Jalonului 511 depinde, în totalitatea de adoptarea în regim de urgență proiectul de act normativ din cadrul Jalonului 509. De realizat: Proiectul de act normativ a fost citit pe bandă în ședința de guvern. Aviz negativ al CL. Reforma înregistrează întârzieri față de calendarul propus.	V	770,798,610	Impact semnificativ (inițiativă legislativă)
SGG	RO-C[C14]-R[R9.0]-T[T443]	443	6	T3 2026	Îmbunătățirea cadrului procedural de implementare a principiilor guvernanței corporative în cadrul întreprinderilor de stat	Companii centrale de stat cotate/de tip lease/restructurate în domeniul energiei și transporturilor	Cel puțin 3 companii de stat listate/de tip lease/restructurate în domeniul energiei și al transporturilor, în plus față de listarea a cel puțin 15 % din acțiunile Hidroelectrica, care este vizată de obiectivul 122 din secțiunea referitoare la componenta „Energie” a prezentului document.	ÎN CURS Companiile: Telecomunicații CFR SA, Filaret SA, Electrocentrale Grup SA au fost propuse COM pentru restructurare cu finalizare estimată - August 2026. Au fost propuse inclusiv calendare cu activități punctuale. De verificat necesitatea asumării prin HG COM a furnizat un feedback iar RO urmează să răspundă clarificărilor. Reforma se află în grafic față de calendarul propus.	R	77,079,861	Hotărâre Guvern